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بوستان‌های ویژه مادران و کودکان در جهان
کافی است عبارتی مثل »Special park for mother and child« را در گوگل جست‌وجو کنید 
تا با تعداد فراوانی از نمونه پارک‌هایی در شهرهای مختلف دنیا آشنا شوید که مخصوص حضور 
مادران و کودکان هستند. در این‌گونه پارک‌ها تجهیزات خاصی و وسایل بازی بیشتری برای 
حضور کودکان همراه با خانواده وجود دارد. البته که در این پارک‌ها آقایان نیز مانند بانوان اجازه 
حضور دارند، اما آنچه در این میان مهم است اینکه برخی از پارک‌ها عنوان بوستان مخصوص مادر 
و کودک را دارند. در جست‌وجوی اینترنتی به‌طور حتم تصاویری از این نوع بوستان‌ها را خواهید 
دید؛ به‌طور مثال در آمستردام بخش بزرگی از یک‌بوستان را در راستای شهر دوستدار کودک به 
مادران و کودکان اختصاص داده‌اند. در شهرهای ایالت یوتای آمریکا نیز 5پارک اینچنینی وجود 
دارد. سیتی‌کریک، موری پارک و پارک دوستی اوگدن جنوبی ازجمله این بوستان‌ها هستند. 
در لندن نیز شهرداری برای افزایش امنیت مادران حین گردش و تفریح به‌دنبال ایجاد فضاهای 
امن به‌ویژه در بوستان‌هاست.  جالب اینکه بسیاری از شهرهای دنیا برای راحتی و امنیت 
مادران و کودکان، از این موضوع هم فراتر رفته‌اند و در بسیاری از فضاهای همگانی، امکانات 
ویژه‌ای را برای مادران فراهم کرده‌اند؛ به‌طور نمونه در فضاهای پارک حاشیه‌ای مراکز خرید، 
خط‌کشی‌های ویژه‌ای انجام شده تا دارای علائم ویژه برای پارک خودروی مادر و کودک باشند.

مکث

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ایجاد بوستان مادر و کودک در تهران، تصمیمی بود 
که شهردار تهران در هشتمین برنامه قرار خدمت 
خود، آن را رسانه‌ای کرد و علیرضا زاکانی گفت 
که هر محله باید یک بوستان مادر و کودک داشته 
باشد. البته نمی‌توان تهران را در ایجاد بوستان 
مادر و کودک پیشگام دانست؛ چراکه محمدرضا 
کلایی، شهردار پیشین مشهد، تیرماه سال گذشته 
بوستان مادر و کودک را در بلوار امامت به بهره‌برداری 
رساند؛ طرحی که به‌گفته اعضای شورای شهر تهران 
جذاب و به‌گفته عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران یکی از مطالبات اصلی شهروندان 
نیز است، اما به‌دلیل عدم‌شفاف‌سازی از سوی 
مدیران شهری و سوء‌برداشت توسط برخی رسانه‌ها 
با تیترهای حصارکشی بوستان‌های پایتخت، زنانه 
و مردانه شدن پارک‌ها، ممنوعیت ورود آقایان به 
بوستان‌ها و... در شبکه‌های اجتماعی ‌ترند شد. فارغ 
از حاشیه‌سازی‌‌های صورت گرفته، واقعیت ماجرا 
این است که مدیریت شهری قصد دارد در راستای 
احترام به خانواده به‌ویژه مادر و کودک گامی بردارد، 
اما قشری خاص تلاش می‌کنند با غرض‌ورزی‌ها 

رویکرد مدیریت شهری را سیاه جلوه دهند.

زنانه و مردانه معنا ندارد
آن‌طور که شهردار تهران در صحن شورا شفاف‌سازی‌ 
طرح بوستان مادر و کودک را تشریح کرد، قرار 
نیست با تفکیک جنسیتی ورود آقایان به بوستان‌ها 
محدود شود، بلکه در محله‌ها بخشی از بوستان‌ها به 
حضور مادران و کودکان اختصاص داده می‌شود و اگر 
محله‌ای فاقد بوستان باشد، بوستان مادر و کودک در 

آنها احداث خواهد شد. 
بوستان مادر و کودک دارای نگهبان، اتاق شیردهی و 
تعویض پوشک کودک، زمین‌بازی، مسیر پیاده‌روی، 
سرویس بهداشتی و فضای سبز مناسب است و 
مادران می‌توانند در یک فضای کاماً آرام و امن 
لحظاتی را بدون دغدغه با کودکان خود سپری 
کنند. به‌گفته سخنگوی شهرداری تهران، این فضاها 
متفاوت از بوستان بانوان است. )در تهران 7پارک 
بانوان ایجاد شده و قرار است 2پارک دیگر هم اضافه 
شود که با این کار تعداد بوستان بانوان به 9مورد 

می‌رسد.( در بوستان بانوان که چند سال می‌شود 
پذیرای بانوان پایتخت هستند، ورود آقایان ممنوع 
است، اما در بوستان مادر و کودک، فضا به‌گونه‌ای 
طراحی شده که حضور برای مادر و کودک جذاب 

است و اولویت با کودک و نیازهای اوست.
 تفکیک جنسیتی هم در این طرح مطرح نبوده و 
نیست. عبدالمطهر محمدخانی دراین‌باره گفت: 
»این کار براساس مطالبات شهروندان در دستور 

کار شهرداری تهران قرار گرفته است؛ چراکه مردم 
در ملاقات‌های مردمی یا از طریق سامانه 137، 
گلایه‌های خود از وضعیت بوستان‌ها را مطرح و 
از وجود اراذل‌واوباش، توزیع‌کنندگان مواد‌مخدر، 
معتادان متجاهر و افراد هنجارشکن ابراز نارضایتی 
کردند و خواستار رفع این مشکلات و مناسب‌سازی 
پارک‌ها برای حضور خانواده‌ها شدند. سگ‌گردانی 
در بوستان‌ها هم معضل دیگری است که سبب 

نگرانی خانواده‌ها شده و طی سال‌های اخیر انتشار 
اخباری از حمله سگ‌ها به کودکان در بوستان‌ها این 
نگرانی‌ها را تشدید کرده است. به هر حال خانواده 
حق دارد نگران سلامت فرزند خود باشد و به همین 
دلیل شهرداری تهران با ایجاد بوستان مادر و کودک 
تصمیم دارد به این دغدغه‌ها پایان دهد و فضای 
ایمنی برای حضور کودکان همراه با مادران برای 

بازی و تفریح فراهم کند.«

هر ناحیه یک بوستان مادر و کودک
شهرداری تهران در راستای پیگیری مطالبات 
شهروندان مبنی بر مناسب‌سازی بوستان‌ها 2گزینه 
پیش‌رو داشته است. محمدخانی این موضوع را 
مطرح کرد و گفت که انجام عملیات اجرایی و 
بهسازی بوستان‌ها نخستین گزینه و ایجاد بوستان 
مادر و کودک گزینه دوم بود که پس از بررسی‌های 
کارشناسی تصمیم بر آن شد تا گزینه دوم در دستور 
کار قرار گیرد و در هر محله شهر یک بوستان مادر 
و کودک ایجاد شود که در نهایت شمار بوستان‌های 
مادر و کودک به 352بوستان می‌رسد. به‌گفته او، 
30بوستان در دوره مدیریت شهری ششم برای 

حضور مادران و کودکان مناسب‌سازی شده است.

آسایش  در بوستان‌های مادر و کودک
سخنگوی شهرداری تهران: ایجاد بوستان مادر و کودک مطالبه شهروندان بوده است. زنانه و مردانه‌کردن پارک‌های تهران صحت ندارد

واقعیت یا مجازی؟!
یکی از موضوعات مورد استفاده در آثار 
طنز، مسائل اجتماعی و شهری است 
که کمدین‌ها در همه جای جهان این 
موضوعات را دستمایه کار طنز و مطایبه 
قرار می‌دهند. به‌عنوان نمونه چارلی چاپلین اسطوره سینمای 
کمدی جهان از ماشینیزم و فاشیسم شاهکارهایی را مانند 
»عصر جدید« و »دیکتاتور بزرگ« به یادگار گذاشته است. 
در عرصه مطبوعات کشور ما مرحوم کیومرث صابری‌فومنی یا 
گل‌آقای ملت ایران به‌درستی از موضوعات مختلف اجتماعی، 
سیاسی و فرهنگی با بیان شیرین طنز سوژه‌های مردم‌پسند 
خلق می‌کردند؛ ازاین‌رو با نگاهی به آثار ارزشمند در این زمینه 
متوجه می‌شویم که کمدی‌های راستین با نقد شیرین اتفاقات 

ناگوار، زمینه را برای اصلاح امور فراهم می‌کنند.
مرحوم کیومرث صابری معتقد بود طنز جراحی است. طنز 
تعلیم و تدریس است و مبتنی بر هدفی متعالی. کار طنز ادای 
تکلیف اجتماعی است. طنز سیلی محکمی است که به‌صورت 
یک مسموم می‌زنند تا خوابش نبرد و هدف کمک به ادامه حیات 
اوست. مثل فشاری است که به سینه یک مغروق )غوطه‌ور شده( 
وارد می‌شود. چه‌بسا دنده‌هایش را بشکند، اما ریه‌هایش را فعال 

و حیاتش را تضمین می‌کند.
بعد از ظهور دنیای جدید که فضای مجازی نامگذاری شده است 
»واقعیت« و »مجاز« جای خود را تعویض کردند؛ به همین 
دلیل است که گاه خبرهای مجازی جای خبرهای واقعی را 

می‌گیرند و نقد و بررسی آن را دچار چالش می‌کنند.
چندی قبل در خبرهای مجازی آمده بود که یکی از اعضای 
شورای شهر تهران اعلام کرده به‌زودی پارک‌های تهران 
زنانه و مردانه می‌شوند. برای کمدینی مثل من این خبر 
دستمایه خوبی برای شوخی و درعین‌حال اعتراض به حرکتی 

غیرعقلانی بود.
 این شوخی در فضای مجازی بازتاب گسترده‌ای داشت، اما 
واقعیت این نبود؛ چراکه محمودرضا کبیری‌یگانه، معاون 
ارتباطات و امور بین‌الملل شورای شهر تهران در قالب یادداشت 
و گزارش و گفت‌وگو اعلام کرد در ۳۵۲ پارک از مجموع ۲۲۰۰ 
پارک شهر تهران فضاهای اختصاصی برای رفاه و امنیت بیشتر 
مادران و کودکان ایجاد خواهد شد. این واقعیت ارزشمند کجا 
و آن خبر مجازی که پارک‌های تهران زنانه و مردانه می‌شوند 
کجا؟ امیدوارم شورای شهر تهران و تمام نهادهای دیگر قبل 
‌از آنکه در مورد هر خبری منتظر پاسخ و اصلاح باشند خود به 
توضیح و تشریح گسترده برنامه‌های خویش بپردازند تا جای 
هیچ‌گونه برداشت سوء و خلاف واقع نباشد. از طرف دیگر ما 
نیز باید درباره اخبار منتشر شده بیش ‌از پیش حساس و دقیق 
باشیم تا بازیچه اخبار کذب و ساختگی قرار نگیریم و دنیای 

مجازی را واقعی نپنداریم. 
با پوزش و سپاس فراوان- برادر کوچک‌تر شما

شینا انصاری
مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار 

شهرداری تهران
 کسب رتبه عالی اصلاح الگوی مصرف 
منابع آب، برق و گاز در ساختمان‌های 
تحت پوشش منطقه، نگهداشت و 
مانیتورینگ 3نیروگاه خورشیدی منطقه 
با ظرفیت ۱۰۰کیلووات، تهیه شناسنامه 
فنی انجام مطالعات توجیهی و... ازجمله 
اقدامات قابل ذکر منطقه12 در راستای 

بهبود محیط‌زیست بوده است.

عملیات احداث میدانگاه جهاد که 
متعاقب اتمام مراحل مطالعاتی وارد فاز 
اجرایی شده بود، به مرحله آرماتوربندی 
و اجرای فونداسیون رسید. مساحت 
این پازا نزدیک به ۲هزار مترمربع 
بوده که ۸۰۰مترمربع آن شامل بنایی 
با طراحی سنتی و برگرفته از معماری 
ایرانی-اسلامی است و قرار است طبق 
توافقات صورت‌گرفته با پیمانکار در 

مدت ۶ماه آماده بهره‌برداری شود.
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بهرام نکاحی
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران

اکنون، کمبود و فرسودگی ناوگان، 
موضوعی است که باعث تأخیر در 
رسیدن اتوبوس به ایستگاه‌ها شده 
و شهروندان را به زحمت انداخته 
است. البته با توجه به بازگشت کشور 
به شرایط عادی و بازگشایی مراکز 
آموزشی، تعداد مسافران اتوبوس در 
تهران افزایش قابل‌توجهی داشته است.

رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها 
از انتشار ۸۰هزار میلیارد ریال اوراق 
مشارکت شهرداری‌ها در سال۱۴۰۰ 
به‌منظور تامین اعتبار پروژه‌های توسعه 
خطوط مترو و اتوبوسرانی و بازآفرینی 
بافت فرسوده با حمایت‌های دولت 
خبر داد. مهدی جمالی‌نژاد گفت: 
»با توجه به بند »ه« تبصره۵ قانون 
بودجه سال۱۴۰۰ کل کشور، وزارت 
کشور متولی معرفی شهرداری‌ها جهت 

استفاده از اوراق مشارکت بود.«
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